
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

7 апреля 2004 г.  N 180 

"Вопросы Федеральной службы по технологическому надзору" 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 314 "О системе и структуре 
федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить, что Федеральная служба по технологическому надзору: 

является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим контроль и надзор в сфере 
промышленной безопасности опасных производственных объектов, соблюдения установленного порядка 
пользования недрами и требований по ведению горных работ, безопасности электростанций (кроме ядерных), 
электрических и тепловых установок и сетей (кроме бытовых установок и сетей), гидротехнических сооружений 
на объектах промышленности и энергетики, безопасности производства, хранения и применения взрывчатых 
материалов промышленного назначения, а также в пределах своей компетенции специальные разрешительные 
функции и лицензирование; 

издает в пределах своей компетенции индивидуальные правовые акты в установленной сфере деятельности. 

2. Федеральная служба по технологическому надзору находится в ведении Министерства промышленности и 
энергетики Российской Федерации. 

3. Федеральная служба по технологическому надзору осуществляет свою деятельность как непосредственно, так 
и через свои территориальные  
органы и находящиеся в ее ведении федеральные государственные учреждения. 

4. Передать Федеральной службе по технологическому надзору подведомственные упраздненному 
Министерству энергетики Российской Федерации федеральные государственные учреждения (управления 
госэнергонадзора, топливные и энергетические инспекции по регионам и по субъектам Российской Федерации). 

5. Установить, что основными функциями Федеральной службы по технологическому надзору являются: 

а) надзор за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве, 
эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов, при изготовлении, монтаже, 
наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах, 
а также надзор за соблюдением обязательных требований, установленных законодательством Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в области охраны недр при разработке 
месторождений полезных ископаемых и переработке (обогащении) минерального сырья; 

б) надзор за деятельностью уполномоченных государственных и муниципальных органов по контролю за 
соблюдением требований градостроительного и жилищного законодательства, обязательных норм и правил, 
регулирующих строительную деятельность по вопросам обеспечения прочности, устойчивости, 
эксплуатационной надежности зданий и сооружений; 

в) надзор за соблюдением требований промышленной безопасности и сохранности взрывчатых материалов в 
организациях, ведущих взрывные работы на гражданских объектах, изготавливающих взрывчатые материалы 
вблизи мест их применения, осуществляющих распространение взрывчатых материалов промышленного 
назначения, а также в организациях - изготовителях взрывчатых материалов промышленного назначения; 

г) надзор за соблюдением требований безопасности при проектировании, строительстве, эксплуатации, 
консервации и ликвидации гидротехнических сооружений на объектах промышленности и энергетики; 

д) надзор за соблюдением требований по устройству и безопасной эксплуатации электрических и тепловых 
установок и сетей, по охране электрических и тепловых сетей; 



е) регистрация опасных производственных объектов и гидротехнических сооружений и ведение государственного 
реестра опасных производственных объектов; 

ж) лицензирование в установленной сфере деятельности; 

з) выдача разрешений на применение взрывчатых материалов промышленного назначения и проведение работ с 
такими материалами, разрешений на применение технических устройств на опасных производственных 
объектах, регистрация этих устройств и надзор за соблюдением порядка и условий их применения. 

6. Разрешить Федеральной службе по технологическому надзору иметь до 3 заместителей руководителя, а также 
в структуре центрального аппарата до 7 управлений по основным направлениям деятельности Службы. 

7. Установить предельную численность работников центрального аппарата Федеральной службы по 
технологическому надзору в количестве 210 единиц (без персонала по охране и обслуживанию зданий) и 
предельную численность работников территориальных органов в количестве 9900 единиц (без персонала по 
охране и обслуживанию зданий). 

8. Согласиться с предложением Министерства промышленности и энергетики Российской Федерации о 
размещении в установленном порядке центрального аппарата Федеральной службы по технологическому 
надзору в г. Москве, ул. А. Лукьянова, д.4, корп.8. 

   

Председатель Правительства 
Российской Федерации  М.Фрадков 

   

  

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

